& specialem, quæ injuriæ illa species intelligitur, quæ fit occulte & per simulationem, distinguiturque a vi, quæ aperta est, nec semper cum ea concurrit: quomodo *Cicero* dicebat, fraudem vulpeculæ vim leonis esse. Atq; in priore significato dicimus, Jurisconsultum *Doli* verbum accipere in *d.l.2. §.8. de vi bon. rapt.*; nec aliud intelligere, quam eum qui vim infert, pravum & improbum propositum habere, qui dolus apertus est, id est, manifesta malitia & improbitas, re ipsa & facto declarata. At nos hic disputamus de dolo in specie dicto, quo intelligitur, qui est in verbis, & occulte fit per simulationem. Sed parum proficimus, nisi ratio aliqua afferatur, cur eum, qui metu coactus, verbi causa, emit aut vendidit, placeat ipso jure obligari, dolo malo inductum non item: cum non minus vis atque metus consensui, sine quo nullus contractus subsistit, contrarius sit, quam dolus, *l. nihil consensui 116. ff. de reg. jur.*. Putamus autem hanc esse rationem, quod in uno enixior & apertior voluntas est, quam in altero: utique enim & coacta voluntas vere voluntas est, *d.l.21. §. pen. quod met. ca.*; sicuti qui navis levandæ gratia jacturam facit, vult se liberari periculo, & voluntate enixa ac serua, *Arist. 3. Eth. 1.* Sane quidem vis est contraria voluntati, sed quatenus causam extrinsecus impellentem spectamus, non quatenus respicimus causam proximam & ipsum volendi & minus malum eligendi actum. Duæ enim hic considerandæ voluntates, una prior, altera vi posterior; quarum priori vis est contraria, posteriori vero tantum abest ut vis contraria sit, ut eam etiam efficiat, ac proinde etiam cum ea consistere queat: errantis autem & dolo circumventi, ut sit aliqua voluntas, non tamen tam enixa est & certa, quia decipitur. Non possumus dicere plane & omnimodo dolo interveniente tolli consensum, quod temere *Bronchorstius cent. 1. assert. 57.* & alii nonnulli asserunt: nam hoc admissio ne contractus quidem stricti juris, dolo causam conventioni præbente, ipso jure subsisterent; cum nulli contractus, ac ne stipulatio quidem, sine consensu ullius momenti sint, *l. 1. §. 3. ff. de pact.* Sed hoc dicimus, etiamsi simpliciter & absolute non deficiat consensus, tamen cum hic debiliior sit, quam in casu objecto, & hæc sit

natura contractuum bonæ fidei, ut omnia præstentur ex æquo & bono; & bonæ fidei, quæ in hisce judiciis exuberantissime requiritur, maxime repugnet dolus malus, *l. 5. C. de resc. vend.*: ubi principium est vitiosum & infectum, nempe ubi alter alterum ad contrahendum dolo inducit, talem contractum jure valere non posse: ut ut stipulationem sustineat verborum solennitas, mutuus interventus rei, & obligatio unilatera. Et effectu pene idem est, quod *Baldus* in *l. sub pretextu 19. C. de transact.* ait, dolum in bonæ fidei contractibus excludere qualitatem substantialem (rectius dixisset naturalem) quæ inest a propria & speciali natura contractus: sed in strictis judiciis esse contra qualitatem accidentalem duntaxat, & generalem omnium contractuum.

Alterum argumentum Ultramontanorum tale est: Qua ex causa transit dominium, ea non potest censerī ipso jure nulla. At ex contractu bonæ fidei, puta venditione, cui dolus causam dedit, transit dominium: ergo. Major est in *l. nunquam 31. ff. de acq. rer. dom.*. Assumptio probatur ex eo, quod nusquam legimus hoc casu dari vindicationem: quæ utique competeret, si dominium translatum non esset. Quinimo ex *l. 7. pr. ff. de dol.* perspicue probatur, dominium in casu, de quo agimus, transferri: alioqui enim manumissio non procederet, *l. 3. C. si advers. libert. fac. l. 10. C. de resc. vend.*; & miror *Bronchorstium* id negare arg. *l. 1. §. 4. ff. de acq. poss.*, ad quam vel puer responderit. Hinc porro sic colligunt: Ubi non impeditur translatio domini, ibi multo minus impediri debet natiuitas obligationis, per *l. 4. ff. de contr. emt.*. Atqui ubi dolus causam dedit &c.. Respondet *Baldus* in *l. 19. C. de transact.* ad hunc modum: Concedo, inquit, quod fortius impeditur dominium, quam obligatio, quando eadem vel major ratio est impediendi: sed quando ratio ordinatur ad obligationem impediendam, non dominium; ibi impeditur obligatio, sed non dominium, ut in sæpius allegata *l. 7. pr. ff. de dol.*. Ratio, quia non procedunt ab eadem causa: nam obligatio non potest esse sine vero & efficaci contractu, sed dominium potest transferri ex causa putativa; unde non requirit efficaciam præcedentis obligationis. Hactenus *Baldus*, cujus nimirum hæc

sententia est, traditionem ipsam cum animo transferendi domini factam ab eo, qui saltem putat subesse causam habilem & idoneam, licet nulla subfit, sufficere ad translationem domini: idque verum esse indicio est indebitum per errorem solutum. Illud enim indebitum est, quod nulla ex causa vere debetur: & tamen si quis errore ductus, putans se debere, ex aliqua causa solverit, dominium transfert: quod ex eo liquet, quia ad repetitionem soluti tantum conditionem indebiti habet, non vindicationem, *titt. ff. & C. de condict. indeb.*. Sic licet matrimonium nullum sit, tamen dos data non vindicatur, sed per conditionem repetitur, *l. pen. C. de interd. matrim. int. pup.*. Itaque recte *Donellus* in *d. l. 5. C. de resc. vend. nu. 3.*, quod *Paulus* in *l. nunquam 31. ff. de acq. rer. dom.* scribit, nunquam nudam traditionem transferre dominium, sed ita si justa aliqua causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur, ita accipiendum docet, si vera justa causa præcesserit, si opinione tradentis.

C A P. XIII.

An minori 25. annis Doctori juris, si captus sit, concedenda in integrum restitutio?

NON una causa est, ob quam prima facie videtur deneganda minori 25. annis in integrum restitutio. Quid enim si iudicio recte defensus, & causa cognita sententia iudicis condemnatus sit, an non obstabit restitutioni auctoritas iudicis & rei iudicatæ? Placuit non obstare, ac nihilominus beneficio ætatis minores consequi posse, quod jure communi appellatio interposita præstat majoribus, *l. præses provincie 42. ff. de minor. & tit. C. si adv. rem. judic.*. Quid si decreto magistratus res minoris vendita sit? hic multo minus: siquidem magistratus quanquam vendi rem minoris permittit, pretium tamen decreto suo non comprobatur, *l. 2. C. de fidejus. minor. l. si quidem 11. C. de præd. minor.*. Sed nec curatorum auctoritas usque eo valet, ut id beneficium curæ suæ commissis adimant, quod remota hac auctoritate & sine curatoribus constituti habituri fuissent, *l. tutor. 47. ff. de minor. & tot.*

Et tot. tit. C. si tut. vel cur. interv. Sed finge minorem esse hominem frugi & industrium, magistratum aliosve honores gerere, parentem esse multorum liberorum, remque familiarem bene ac prudenter administrare: hæc utique signa sunt non fragilis & infirmi, sed prudentis & maturi consilii. Quid ergo? An non merito hujusmodi adolescentes ab hoc auxilio excluduntur? Placuit nihilominus, si capti probentur, restituendos per *l. 1. in fin. ff. de minor. l. 2. C. eod. l. 1. C. qui, & adv. quos.* Etenim quantacunque huic ætati prudentia tribuatur, semper tamen ei adjuncta est levitas quædam & facilitas, adde & rerum multarum ἀπειρία, *Sfort. Odd. p. 1. qu. 23. art. 3. & 13., Sichard. in l. 2. C. de in int. rest. minor. num. 2.*

Quid si doctor juris sit, adeoque non levi juris scientia imbutus? Huic communiter Doctores restitutionem in integrum denegandam esse censent, etiamsi in negotio gerendo se læsum esse doceat, teste *Oddo d. loc. art. 7.* Rationem hujus suæ opinionis hanc afferunt, quod nulla fronte ex errore & imprudentia restitutionem ob defectum ætatis desiderare potest, cujus ætatem supplet juris scientia: nec quisquam id affectare debeat, in quo intelligit vel intelligere debet, imperitiam suam alii periculosam fore, *l. 8. §. 1. ff. ad l. Aquil.* Addunt, quod turpe sit, ut *Q. Mucius* dicebat, causas in foro oranti jus ignorare, *l. 2. §. Servius 43. ff. de orig. jur.*, & quod ad jurisconsultos olim, teste *Ciceron. lib. 3. de Orat.*, non solum de jure, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referebatur. Atque ita quoque *Duar. in l. 1. C. qui & adv. quos, Gomez 2. resol. 14. nu. 5., Bronchorst. 1. miscell. 28.* Ceterum hæ rationes tanti apud me non sunt, ut huic sententiæ subscribere possim. Nihil enim commune habet professio juris & artium cum bonorum administratione, & in rebus agendis prudentia, quæ non ex libris, sed usu & experientia comparatur. Bene *Cicero in fin. 2. de offic.*, *De quaerenda*, inquit, *de collocanda pecunia, etiam de utenda, commodius a quibusdam optimis viris ad medium januum sedentibus, quam ab ullis philosophis ulla in schola disputatur.* Et quis credat, de fundo emendo, de filia locanda, aliisque hujuscemodi negotiis olim

confuli solitos fuisse adolescentes? Quid quod apud veteres non alii, quam clarissimi viri, magnoque rerum usu præditi, & fere honoribus omnibus & reipublicæ muneribus perfuncti de jure civibus respondebant, ut ex eodem *Cicerone lib. 1. de Orat.* discimus. Putarem itaque nec minorem 25. annis, qui titulum Doctoris juris adeptus est, si causa cognita captus esse deprehendatur, a solito auxilio removendum, *arg. l. 1. C. qui & adv. quos, & arg. l. 1. in fin. ff. de minor.*; quo loco Jurisconsultus scribit, non debere adolescentibus ante perfectam ætatem rerum suarum administrationem committi, quamvis bene rem suam gerentibus. Quantacunque enim, ut dixi, adolescentiæ tribuatur peritia, semper tamen obnoxia est captionibus, adjunctaque est huic ætati consilii quædam infirmitas & inconstantia, *Ord. d. art. 7. Sarmient. 3. select. interp. 12. Fachin. 3. contr. 5.* Arbitror tamen hoc restringendum esse ad captionem & læsionem in negotiis, quæ ad juris peritiam, quam adolescens profitetur, nihil attinent, puta si læsus sit ignorantia facti, quæ excusationem mereatur, & maxime in negotiis extra judicium, in emendo, vendendo, in quærenda aut collocanda pecunia, &c.. Nam juris ignorantiam allegare causas in foro oranti nimis turpe est, *d. l. 2. §. Servius de orig. jur.*: veluti si errore juris exceptionem vel allegationem omisit, quia putabat eam ad merita causæ non pertinere. Cum enim se juris peritum profiteatur, hic desiderium ejus restitutionem propter errorem petentis pugnet e diametro cum ejus professione. Est autem iniquum & incivile aliquid postulare, quod discrepat & alienum est a professione nostra, *l. professio 6. C. de mun. patrim. lib. 10. l. in honoribus 8. §. philosophis 4. ff. de vac. mun.*. Unde etiam peritiam cujuscunque artis, quam minor profitetur, restitutionem impedire circa negotia ejusdem artis & professionis, statuunt *Maurit. de rest. in int. cap. 223. Ord. d. art. 7. num. 32. & seqq.*

C A P. XIV.

An si institutus beneficio ætatis contra aditionem hereditatis restitutus sit, convalescat substitutio?

Vulgaris substitutio facta extraneo five puberi five impuberi post aditam hereditatem expirat, *l. 5. C. de impub. & al. substit.*. Sed quid si institutus heres, postquam adiit hereditatem, beneficio ætatis contra aditionem in integrum restitutus sit, an hic convalescet substitutio, ut jam ex ea admittatur substitutus? Cōmunis Interpretum sententia est, substitutum admitti, dictam *l. 5. C. de impub. & al. subst.* sic interpretantium, si aditio duraverit: restitutione autem impetrata omnia in pristinum statum reponi, *Glos. Cyn. Salic. Don. & alii in d. l. 5. Zas. tract. substit. cap. 1. vers. secundo limitate, Merend. lib. 4. contr. cap. 9.* Nec hanc sententiam putant destitui auctoritate; proferuntque ad eam stabiliendam *l. 2. §. 3. ff. de vulg. & pup. subst. l. Julianus 42. pr. l. si minor 61. ff. de acq. her. l. ex contractu 44. ff. de re jud. l. 8. §. sed & 5. & §. sed quod Papinianus 10. ff. de minor. l. 1. §. antepen. l. 2. §. si bonorum 10. ff. ad S. C. Tertul.*: quibus tamen locis an hæc sententia satis probetur, magna ratio est, cur dubitem: sed de eo mox videbimus. Duo sunt loci, qui in contrariam sententiam me trahunt, quod scilicet herede instituto post aditam hereditatem beneficio Prætoris se abstinente, substitutus non sit admittendus, *l. ult. ff. de succ. edict. & d. l. 8. §. sed quod Papinianus ff. de minor.*, quæ ab aliis pro contrariæ sententiæ firmamento affertur. In *d. l. ult. ff. de success. edict.* expresse negat *Papinianus*, inferioris gradus cognatum beneficium edicti successorii habere, cum prior cognatus ex propria parte bonorum possessionem accepit, licet ætatis beneficio facultatem abstinendi postea consecutus sit. In *d. l. 8. §. sed quod Papinianus ff. de minor.* unus tantum casus a sententia *Papiniani* dicentis, si minor, cui servus substitutus est, post aditionem abstinendi causa restitutus sit, substitutum nec heredem nec liberum fieri, excipitur, si hereditas solvendo non est; idque non recto jure, sed ex æquitate rescripti *DD. Pii & Antonini*, ne videlicet bona

de-

defuncti nomine veneant. Jam vero nihil est vulgarius, quam quod exceptio confirmat regulam in casibus non exceptis. Neque alia ratione utitur Jurisconsultus, quam quod, substitutione semel per aditionem extincta, substitutus amplius admitti non possit. Atque idem omnino dicendum est de pubere suo herede instituto, qui accepto substituto ætatis beneficio post immistionem abstentus est. Ratio non est obscura, quia non solum deficit conditio substitutionis, instituto hereditatem adeunte, sed etiam bona testatoris esse desinunt, & fiunt heredis, cujus restitutio alii prodesse non debet.

Examinemus jam & excutiamus singulos locos in contrarium prolatos. Primus est *l. 2. §. 3. ff. de vulg. & pup.*. Sed iste locus huc non pertinet: cum hic tractemus de substitutione vulgari facta extraneo aut filio puberi, illic de substitutione pupillari facta filio impuberi; & longe alia quæstio illic decidatur, nempe si minor 25. annis heres institutus post abstentionem adeundæ hereditatis gratia restitutus fuerit, confirmari tabulas primas, & Prætorem utiles actiones ex secundis substituto pupillari decernere; in quo utilitati consulit non tam substituti, quam pupillorum, *l. Julianus 42. pr. ff. de acq. her.*; qui quidem locus & ipse pro contrariæ sententiæ assertione affertur, sed eam non magis juvat, quam ille proxime præcedens: quippe cum & isto loco agatur de substitutione pupillari, & admittendo substituto, etiam eo casu, quo pupillus hereditate paterna se abstinuit, & intra pubertatem mortuus est: unde hoc tantum probatur, quod vulgo dicitur, nuda sui heredis, licet se abstinentis, existentia, confirmari tabulas pupillares, aut potius paternas, ut ex pupillaribus admittatur substitutus. Speciem aliquam habet *l. ex contractu 44. ff. de re jud.*. Sed neque in *d. l. 44.* agitur de vulgari substitutione facta impuberi extraneo, aut puberi etiam suo, sed impuberi suo heredi; quam substitutionem non extinguunt immistio, si modo postea se pupillus abstineat. Ratio est, quia communi jure, & sine restitutione in integrum, se abstinet pupillus suus, qui se miscuit, *l. in necessariis 57. ff. de acq. her.*. Extraneus autem aut pubes, qui adiit aut se immiscuit, contra aditionem aut immistionem non restituitur,

stituitur, nisi speciali decreto Prætoris causa cognita, *d.l.57. in fin. pr.*; quod beneficium non temere extra personam restituti in alterius favorem extendi debet, *l.3. §. sed utrum 4. ff. de minor.*. Dicitur quidem & illud probabiliter potest, in *d.l.44.* pupillam se non immiscuisse, sed nihil interest. Ex *l. si minor 61. ff. de acq. her.*, sic argumentantur: si minoris ad euntis & postea restituti coheres ad portionem minoris volens admittitur jure accrescendi: multo magis volens substitutus admittendus est, quia substitutio potentior est jure accrescendi, *l.2. §. si duo 8. ff. de bon. poss. sec. tab.*. At minoris ad euntis & postea restituti portio volenti coheredi accrescit, *d.l.61.* Respondeo: alia in proposito est ratio substituti, alia coheredis: cui scilicet vel propter partem suam, quam acquisivit, concedendum fuit totum agnoscere, vel propter vacantem portionem, quam ut invitus agnoscat, cogi non potest, a toto recedere.

Citatur pro contraria sententia & *l.1. §. antepen. ff. ad Senatusconsultum Tertull.*: item *l.2. §. si bonorum 10. ff. eod.*; quarum in priore si filius hereditatem matris adierit ex *Orficiano*, & per in integrum restitutionem absentus fuerit, agnati matris vocantur ex jure antiquo. Verum id fit ex verbis ipsius senatusconsulti, quæ extensiva sunt, & limitant jus adeundi hereditatem maternam, ut non obstet agnatis, nisi filius cum effectu heres sit, *d.l.1. §. antepen. l.6. §. 1. eod.* Eodemque modo respondendum ad alteram nempe *l.2. §. 10. eod.*; ubi si filius adierit ex jure antiquo, & restitutus sit, mater admittitur ex *Tertulliano*, ex verbis scilicet Senatusconsulti, quæ & ipsa extensiva fuisse credibile est. Ad *l.7. §. sed quod Papinianus 10. ff. de minor.* jam ante respondimus, eam aperte confirmare nostram sententiam, cum unus duntaxat casus ibi excipiatur in servo necessario minori substituto, si hereditas solvendo non sit. Atque hujus sententiæ auctores habeo *Cujacium & Bus.* in *d. §. sed quod Papinianus*, *Duar. in comm. ad tit. de vulg. & pup. substit.*, *Govean. 2. var. lect. 13. cap. 10.*, *Perez ad tit. C. de impub. & al. sub. nu. 7.*, *Bachov. ad Trentl. vol. 2. disp. 11. th. 7.*: ubi & bene respondet objectioni desumptæ ex vulgata illa regula, restitutione concessa

omnia in pristinum statum reponi : nempe hanc regulam eo duntaxat pertinere , ut intelligamus eum quoque , contra quem minor restituitur, propterea quod in negotio gerendo læsus fit , in pristinum statum reponendum esse : hoc autem nostro casu restitutionem magis in rem fieri videri , neque minorem restitui adversus substitutum ; imo nec proprie & vere loquendo substitutum posse dici a minore læsum.

Excluso autem substituto quæritur, utrum hereditas ad legitimum successorem pertineat , an fisco vindicetur : illud placet *Duareno & Bachovio*, hoc *Cujacio, Goveano, & Busio*; quorum sententia videtur verior; quoniam excluso substituto, multo magis exclusi intelliguntur venientes ab intestato; cum utique causa testamenti potior sit successione ab intestato . Deinde quia bona ista, per aditionem heredis, testatoris bona esse desierunt , ut ad ea legitimi ejus heredes admitti nequeant. Quapropter dicendum bona ista quasi vacantia fisco deferri: & hoc satis abundeque probat *l. ult. ff. de success. edict.*

C A P. XV.

An auth. Sacramenta puberum C. si adv. vendit. pertineat tam ad contractus invalidos , quam ad validos ipso jure?

EXtat constitutio *Frederici Imperatoris lib. 3. Feudor. tit. 53. §. 3.*, quæ inde translata in *Codicem Justinianæum sub tit. si advers. vendit.*, in hæc verba: *Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, inviolabiliter custodiantur. Per vim autem, vel justum metum extorta etiam a majoribus (maxime ne querimoniam malefactorum commissorum faciant) nullius esse momenti jubemus.* Quæsitum autem est, an hæc *Frederici* constitutio pertineat tam ad contractus invalidos, quam ad validos ipso jure, & adversus quos puberibus extra causam jurisjurandi necessaria restitutio? Ait *Martinus & Citramontani*: negat *Bulgarus & Ultramontani*: atque hæc lis totam jurisprudentiæ scholam conturbavit. Ego *Martini* sententiam veriore esse puto: & nullus dubito , quin *Fredericus* secutus auctoritatem juris Canonici,

nonici, quod juramentis favet, & cujus auctoritas tunc maxima erat, novi aliquid juris & Canonico consentaneum statuere voluerit, utcunque *l. 1. C. eod. tit.*, cui *d. auth.* subjecta est, ad contractus jure validos tantum pertineat. Etenim illi demum actus jure Canonico simpliciter prohibiti & invalidi sunt, qui offendunt pietatem & nutriunt peccatum, super quibus jurare & ipsum peccatum est, & gravius peccatum, quod juraveris, servare. Et cum igitur jure civili minores restitui possent, etiam adversus ea, quæ rite gesta per tutores & curatores *tit. C. si tut. vel cur. int.*, imo licet ex decreto judicis gesta essent, puta prædium minoris ex decreto venditum, *l. si quidem 11. C. de præd. min.*, Imperator Alexander in *l. 1. C. si adv. vend.* excepit, nisi isti contractus juramento sint confirmati. Ceterum loquitur Alexander de contractibus validis. Fredericus autem hoc adjecit, ut etiam contractus invalidi a minore celebrati jurejurando accedente confirmentur. Non tamen utique omnes, sed ii tantum qui invalidi sunt, propter solam ætatem; qui si a majoribus gesti essent, jure rati forent & efficaces; veluti si minor, sine curatoris consensu contrahendo, se aut res suas obligavit, aut alienavit, aut res soli sine decreto distraxit. Sed & si lex civilis conventionem, quæ ratione objecti est ἀδιάφορος, privatæ tantum utilitatis contemplatione valere non patiatur, qualis est donatio inter conjuges, & quæ excedit quingentos solidos, renunciatio futuræ successionis, transactio facta de rebus testamento relictis, non inspectis testamenti tabulis &c., ad talem quoque conventionem *d. auth.* pertinere arbitror, eamque juramento a minore confirmatam inviolabiliter servandam, perinde ac jure Canonico obtinet in majoribus: siquidem eo jure & defectum ætatis juramentum supplet, & sponte præstitum omne sine exceptione servandum, quod nihil impietatis, turpitudinis, aut iniquitatis continet. *C. quamvis de pact. in 6.* At si actus aliquis aut contractus a majore celebratus ideo non valet, quia tendit ad injuriam aut detrimentum alterius, qualis est renunciatio senatusconsulti Macedoniani, alienatio fundi dotalis aut rei, cujus ususfructus penes patrem est, talem contractum a jurejurando

robur accipere nec Canones patiuntur, quamvis a majoribus interposito: ac multo minus, si conventio ideo improbetur, quia natura turpis est, & contra bonos mores, ut loquuntur textus juris Canonici: quoniã jusjurandũ non debet esse vinculum turpitudinis aut iniquitatis, *C. 1. ext. de jurejur. C. inter cetera 22. quæst. 4. C. non est obligatorium de reg. jur. in 6.*; atque in eo jus Canonicum & Civile inter se conveniunt, *l. 7. §. 6. generaliter 16. ff. de pact.*. Itaque quamvis *d. auth.* non pertineat ad negotia omnibus prohibita jure communi, nec ad actus vetitos ex naturali & perpetua causa, putamus tamen eam quoque pertinere ad negotia, quæ jure speciali certis tantum personis prohibita propter privatum aliquod incommodum, licet secus sit jure civili, *l. 5. C. de legib.*

Urget in contrarium *Bulgarus* verba *d. auth.*, *Super contractibus rerum suarum non retractandis*. Sed non oportet verba captare præsertim in constitutione Principis Germani: & interdum illa quoque retractari & revocari dicuntur, quæ de facto processerunt, licet de jure effectum non sint fortita, *l. 5. C. de resc. vend. l. 1. C. qui man. non poss. junct. pr. Inst. qui ex quib. caus. man.*. Illud futile est, quod quidam objiciunt, Ecclesiam eodem jure, quo minores, censeri, quæ tamen adversus contractus juratos Prælati vel Episcopi restituatur, *C. 1. de rest. in integr. in 6. C. præsertim de testib. in 6.*; quasi vero unquam quisquam negasset, minori concedendam esse restitutionem adversus contractum juratum curatoris sui! Objicitur denique, quod minor sine curatore suo non potest aut creditori suo jusjurandum deferre, ut se obliget, aut debitori, ut eum liberet, *l. nam postea quam 9. §. si minor 4. l. jusjurandum 17. §. 1. ff. de jurejur.*: unde dicendum videtur, nec permittendum ei esse, ut sine curatore ipse se per jusjurandum obliget, & conditionem suam faciat deteriore. Respondeo, cum leges jusjurandum a minore deferri nolunt, id eas quidem agere, ut extra damnum eum conservent, verum ita ut nullam impietatem ejus foveant; quam non foveant, ubi non ipse minor, sed creditor ejus aut debitor jurat. At si juramentum ab ipso minore præstitum violari paterentur, a damno quidem eum liberarent, sed impietatem ejus foverent.

rent. Præstat autem damno eum affici, quam impium fieri.

Quamvis autem hæc ita probabiliter pro tenore hujus *auth.* disputari possunt, ea tamen plerisque nimis rigida, & infirmæ ac captionibus expositæ ætati perniciofa est; diciturque *Henricus VIII.* filius *Frederici*, cui *Papa Honorius III.* hanc *auth.* extorsit, eam aboliturus fuisse, nisi morte fuisset præventus. Utut sit, vix ullibi locorum recepta est: videfis *Busium* ad *l. 13. ff. de minor. Gudelin. lib. 3. de jure novis. cap. 14. Christin. vol. 2. dec. 125. & vol. 5. decis. 225. Groeneveeg. de legib. abrog. ad h. auth. & ibi alleg. Ant. Fab. Cod. suo for. tit. de in int. rest. min. & tit. si adv. vendit.*

C A P. XVI.

Utrum unum tantum, an duo sint genera arbitrorum, similitudinem judicum habentium?

Judicium dividi solet in necessarium & voluntarium: ceterum hæc distributio non est generis univoci, sed $\pi\rho\acute{\sigma}\varsigma\ \acute{\epsilon}\nu$. Nam arbiter proprie judex non est; cum privatorum consensus judicem non faciat, *l. 3. C. de jurisd.*, sed partis judicis suscipere dicitur, *l. Pomponius 13. §. 2. ff. de recept. arb. l. rem non novam 14. C. de judic.*; & arbitraria ad similitudinem judiciorum redigi, judicia imitari, *d. l. 14. l. 1. ff. de recept. arb.*. Nimirum præter judicium proprie dictum, quod omne necessarium est, & eorum, qui publica judicandi auctoritate præditi sunt, est & voluntaria quædam contendendi ratio extra jurisdictionis necessitatem posita apud eos, ad quos ex consensu & compromisso itur, qui judices compromissarii & plerumque arbitri nominantur; quæ & ipsa ad sopiendas lites pertinet *d. l. 1.*. Hoc voluntarium judicium ex re arbitrium, ex facto litigatorum compromissum appellatur: quia litigatores compromittere, id est, simul & invicem pœnam promittere solent, si quis eorum sententiæ arbitri non steterit, *l. 3. §. 2. l. litigatores 11. §. 1. & seq. ff. eod. tit. l. 1. C. eodem.*

Duo autem genera arbitrorum Interpretes nostri fere faciunt, quorum unum sit eorum, qui proprie arbitri, alterum, qui arbitratores dicuntur, *arg. l. societatem 76. ff. pro soc.*;

E

quo-

quorum illi tanquam iudices servato iudiciorum ordine procedant, hi sine solennibus litem amice ex bono & æquo componant, *vid. Gail. 1. obs. 150.* Sed ego existimo totum hoc esse commentitium, & a ratione juris civilis plane alienum: quod & jam olim suspicatus est *Jacobus* teste *Bart. in d. l. societatem ff. pro soc.*; & ex recentioribus aperte docuit *Corasius li. 4. miscell. cap. 18.*, ac novissime solide demonstravit *Bachovius ad tit. ff. de recept. arbitr. cap. 1. num. 2.* Etenim nusquam legimus, arbitratorem adhiberi, ut iudicem, ad controversiam aliquam sine forma iudicii sua sententia dirimendam, sed tantum intervenire & adhiberi ut nudum mediatorem, idque in actibus extrajudicialibus & contractibus, cum de re aliqua inter ipsos contrahentes non convenit: veluti si in contractu societatis partes sociorum, in emtione pretium, in locatione merces, certæ personæ arbitrio definienda permittatur, *l. si coita sit 75. cum seqq. ff. pro soc. l. ult. C. de contr. emt. l. si merces 25. pr. ff. locat.*; aut si modus restituendi, *l. si quis 43. ff. de verb. oblig.*, vel legati relictæ quantitas, vel aliquarum rerum electio, vel monumenti effectio in arbitrium alicujus conferatur, *l. 1. §. 1. de legat. 2. l. 6. ff. de cond. & dem. l. ult. §. 1. C. comm. de legat.* Nullus autem locus dari potest, quo lis aliqua arbitratoris interventu decisa dicatur. Et ideo dubitandum non est, quin etiam die festo arbitrator, quod sibi videtur, statuere possit, *arg. l. 8. C. de feriis*: quamvis arbiter tali die, non magis quam iudex, non possit sententiam ferre, *l. 3. l. 7. C. eod.* Sed & cum arbitrator aliquid statuit, quod manifeste iniquum est, ad arbitrium boni viri, id est, iudicis res redigi, constitutoque iudicio pronuntiatum corrigi potest, & nimirum per ordinariam actionem vel exceptionem, *d. l. societatem, & l. unde si Nervæ 79. ff. pro soc.*, adeoque etiam in contractibus stricti juris, *l. si libertus 30. ff. de oper. libert. l. 1. §. 1. ff. de legat. 2. Donel. ad d. l. si quis 43. ff. de verb. obl. n. 16. Bachov. d. loc.*: ut frustra disputent *DD. in d. l. societatem*, quis iudex hic pro reductione adeundus sit. Nihil itaque commune habent arbitratores isti cum arbitris compromissariis: nam neque arbitrium dicere, si nolint, coguntur: & tunc velut conditio contractus deficit, id est, non recurritur ad arbitrium

trium alterius, quasi arbitrium boni viri electum esset, sed nihil actum esse intelligitur, *d.l. si coita 75. ff. pro soc. d.l. ult. C. de contr. emt. d.l. si quis 43. ff. de verb. oblig.*; quanquam in testamentis, in quibus plenius voluntates interpretamur, *l. 12. ff. de reg. jur.*, contrarium observetur, & siue is, in cuius arbitrium legatum collatum est, arbitretur, siue arbitrari nolit aut non possit, semper legatum utile sit, quasi collatum in boni viri arbitrium, *l. 1. §. 1. ff. de legat. 2. l. 3. §. 1. C. comm. de legat.*. Sed neque arbitratores hi usquam dicuntur recepti, neque ad eos pertinet edictum Prætoris de his qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant. Unde intelligimus, inanem quoque esse Interpretum disputationem quærentium, quamdiu & usque ad quod tempus reductio ab arbitramento arbitratoris peti possit; licet *Bartolus* in *d. l. societatem num. 22.* dicat, quæstionem hanc requirere decisionem Principis. Nam cum jus petendi reductioem a pravo & manifeste iniquo arbitratoris arbitrio ad arbitrium boni viri sit personale, & petatur per actionem ordinariam; consequens est illud jus non nisi triginta annorum spatio præscribi per *l. 3. C. de præscr. 30. annor.*. A sententia autem arbitri compromissarii, quam barbaro vocabulo laudum appellant, reductio petenda est intra decem dies, ut in appellatione fieri debet, cujus ea reductio quædam species est, *l. pen. vers. sin autem post sententiam C. de recept. arbitr.*. Tractatur hæc quæstio apud *Gail. lib. 1. obs. cap. 150.*

C A P. XVII.

An litis contestatio aliter, quam negative, ex parte rei fieri possit?

ANtiquitus certæ actionum defensionumque formulæ a jureconsultis erant compositæ, *l. 2. §. deinde 6. ff. de orig. jur.*, quas necesse erat in jure apud Prætores præeuntibus jureconsultis a litigatoribus pronuntiari, quibus qui vel syllaba deerrasset, causa cadebat; de quo ad *Pet. Fabr. 1. semestr. 21. Rævard. cap. 2. de auct. prudent.*. Negotio autem solenniter exposito, in id, quod intendebatur respondeba-

turque, testes ultro citroque adhibebantur, unde litis contestationis nomen, auctore *Festo* in voce *contestari*, *add. Cujac. lib. 9. obs. 21. Pet. Fab. 2. semest. 24. Rævard. lib. sing. pro-tribunal. cap. 11.* A magistratu, qui aditus erat, exigebatur, ut iudicium conciperet, & litigatoribus postulantibus daret, id est, agendi potestatem faceret. Id perficiebatur hac formula iudicii reddita, siquidem ipse Prætor rem suæ cognitioni reservabat: *Si paret Titium Mævio dare facere oportere, de eo iudicium est, quo Titius condemnatur.* Quod si alium iudicem Prætor dabat, quod plerumque faciebat, pro his verbis *iudicium est*, dicebat verbi causa, *Aquilius Judex esto, & Titium condemnato.* Reddebatur autem iudicium eodem tempore, quo lis contestabatur; unde factum, ut in usu juris idem exprimant, post litem contestatam, & post iudicium acceptum: nec ante contestatio pro iusta habebatur, quam iudicio esset inclusa. Dato autem iudice & iudicio ordinato, utraque pars invicem denunciabat, ut ad iudicem datum venirent, & ad eos, qui propter tribunal assistebant, hæc verba pronuntiabant, *Testes estote, &c.*; iisque verbis dicebantur Actor & Reus litem contestari. Apud Prætorem igitur contestatio fiebat: iudicis autem officium lite demum contestata incipiebat, *l. si reus 73. ff. de proc.*, de quo fufius *Rævardus* ubi supra. Hæc monuisse vel eo conducit, ut ratio loquendi, quæ inde nata est, intelligatur. Nam ut Prætor iudicium dabat, reddebat, constituerebat; ita litigatores iudicium accipere, subire, suscipere dicebantur; cum potestatem causæ agendæ a Prætore impetrassent, *l. 2. §. 3. l. 3. l. sed & si 52. ff. de iudic.* Atque ex eo est, quod iudicio dicitur contrahi, *l. 3. §. idem scribit 11. ff. de pecul.* Ceterum hæc formularum angustiarum una cum actionum impetrationibus pridem sublatae sunt, *tit. C. de form. & impetrat. act. sublat.* Testationis quoque solennitatem etiam multo ante sublatam fuisse, arguit *l. un. C. de lit. contest.*; ut deinceps nihil ad rem pertineat, quibus verbis quave formula quis agat, dummodo verbis utatur aptis & rei propositæ convenientibus, solaque maneat nunc litis contestatio, quæ cedat pro iudicio dato & constituto; cum iudex per narrationem negotii causa audita decernit, ut in eam rem probationes afferantur,

rantur, *d.l.unic.*; quæ cum sit *Severi & Antonini*, apparet jam tum veterem contestationem in usu non fuisse.

Cum autem ad litis contestationem hæc requirantur, propositio Actoris, & ad eam propositionem responsio sive contradictio Rei, *l.2.pr. C.de jurejur.propt.calumn. l.rem non novam 14. §.1. C.de judic.*; recte mihi sentire videntur, qui asserunt litis contestationem a parte Rei non aliter, quam negative, fieri posse. Nam cum intentio Actoris semper sit affirmativa, necessario sequitur, litis contestationem, quæ in contradictione posita est, non nisi in negatione a parte Rei consistere posse. Ac proinde verissimum est, quod *Vigl cap.1. de lit.contest. Obrechtb.cap.2.num.6.* docent, per simplicem confessionem Rei nunquam induci posse litis contestationem; quoniam ubi lis non est, nec fingi potest litis contestatio: lis autem esse non potest, nisi unus affirmet, alter neget. Denique qui ultro se hosti dedit, certare velle dici non potest. Itaque nihil hic restat, quam ut judex confitentem solvere jubeat, & ad id terminum statuatur, ut bene *Salic.in d.l.unic. C.de lit.cont.num.10.* Dixi autem per confessionem simplicem: secus enim est, si confessio implicitam habeat vel præsumptive fecuturam & reservatam contradictionem, veluti si confessus nihilominus ad ulteriora procedi postulet.

Objicitur hic nobis *d.l.2. C.de jurejur.propt.cal.dand.*, ubi ad litis contestationem desideratur duntaxat narratio Actoris & responsio Rei: unde colligunt, qualemcunque responsionem Rei ad litem contestandam sufficere, sive ea in affirmando, sive in negando consistat. Sed hanc collectionem quis pro bona accipiat, & non potius dicat talem ibi intelligi a parte Rei desiderari responsionem, qualem litis contestatio & contradictio exigat? Fallitur quoque *Goedd. in l.litis 36.ff.de verb.sign.*, dum per objectionem exceptionis confessioni subjectam litis contestationem affirmative a Reo fieri putat, veluti si dicat, fateor, sed pactus es, ne petas: talis enim objectio vi ipsa in se continet debiti & intentionis negationem: siquidem negatio aut affirmatio non ex verbis Rei, sed ex intentione Actoris in proposito æstimanda est. Quid quod nec per simplicem exceptionis objectionem videtur induci

litis contestatio, per *cap. 1. & 2. de lit. contest. in 6.* Nam utique lis omnis & omne certamen in contradictione consistit: nuda autem exceptionis objectio contradictionem non parit; quoniam utrumque verum esse potest, & quod Actor intendit sibi deberi, & quod Reus excipit, pactum intervenisse. Plane si Actor hic non consistat, sed replicando, se pactum esse neget, jam quidem lis certo contestata est, & quidem affirmante Reo, Actore negante: sed hic Reus excipiendo & asserendo vices subit Actoris, Actor, replicando & negando, Rei, *l. 1. ff. de except. l. in exceptionibus 19. ff. de probat.* Sed & si Reo excipiente Actor porro in causa procedi postulet, satis eo ipso exceptioni Rei contradicere videtur, & quod a Reo dictum est, resolvitur in puram negationem. Atque hactenus eorum sententia defendi potest, qui statuunt per objectionem exceptionis introduci litis contestationem. Illud omni dubio caret, per objectionem exceptionis, quam vocant deficientis actionis, statim induci litis contestationem: veluti si Reus confiteatur quidem, actionem aliquando Actori competiisse, sed eam nunc ei competere neget, quia actio ipso jure sublata sit, puta solutione, acceptilatione, rei interitu. Ceterum talis allegatio proprie exceptio aut depulsio non est, sed inficiatio cum novi facti affirmatione conjuncta: inter quam & simplicem inficiationem hoc tantum interest, quod simplex inficiatio nihil aperte in iudicium deducit, neque ulla hic incumbit neganti probatio. In conjuncta autem novi illa facti affirmatio in iudicium deducitur, ac proinde a Reo probanda est, *l. 1. C. de probat.*: sed litis contestationem æque inducit, ac simplex illa & mera facti inficiatio; quia principaliter eo spectat, ut ostendatur vere negare Reum, actionem Actori competere: in quo omnes Interpretes conveniunt.

C A P. XVIII.

An in controversiis de possessione aut rei proprietate solus locus rei sit & sit forum competens, an vero & locus domicilii Rei?

INter conditiones idonei iudicis una est, ut sit competens. Competentem iudicem sic generaliter definimus: Cujus
de

de ea re, qua de agitur, notio est, ac proinde apud quem quis agere vel conveniri debeat, sive cujus sit forum competens, hoc est, litigatorum proprium. Forum autem competens aut est ex partium consensu, & prorogatione jurisdictionis, aut ex sola juris auctoritate. De foro ex consensu partium sunt *textus* in *l. 1. & 2. ff. de judic. l. si convenit 18. ff. de jurisd.* Juris auctoritate & invitus quisque forum sortitur, tum ubi domicilium habet, tum ubi contracta est obligatio, aut crimen commissum, tum ubi res sita est, de cujus possessione aut proprietate agitur, *l. heres 19. §. 1. §. 2. & ult. ff. de judic. l. 2. C. de jurisd. l. ult. C. ubi in rem act. l. un. C. ubi de poss. l. un. C. ubi de hered. l. 1. & l. 2. C. ubi de crim.* Igitur etiam res, ut dixi, si de ejus possessione aut proprietate agatur, subicit possessorem jurisdictioni ejus judicis, in cujus territorio res sita est: quamvis neque domicilium ibi habeat, neque ibi contraxerit, *d. l. un. C. ubi de possess. d. l. ult. C. ubi in rem act.* Hic enim non tam personæ, quam rei ratio habetur; & ideo quoque superiorem eodem respectu inferioris jurisdictionem subire, & Academicum de re in loco studii sita conventum ad Rectorem revocare non posse, plerique tradiderunt, *Monach. pr. ud. par. 2. cap. 6. num. 60. Vult. ad l. un. C. in quib. ca. milit. for. præscr.*: eademque ratione receptum est, ut ex hac causa etiam Clericus coram iudice seculari conveniri possit, *Gail. 1. obs. 37. num. 4. Mynsing. 1. observ. 22.*

Sed quæritur, an præter illum locum, ubi res sita est, sit etiam alius, ubi quis de possessione aut proprietate recte conveniatur, nimirum locus domicilii. Et si quidem de possessione, ut de ea primum dicam, momentaneo processu, qui extraordinarius est, agatur, veluti in casu *l. si coloni 14. C. de agric. & censit. lib. 11.*, aut simili; vix crediderim, locum esse alium qui forum tribuat, quam rei sitæ: eo quod processus ille momentaneus ob id instituitur, ne partes ad arma deveniant quod solet fieri in ipso loco, ubi res, de cujus possessione contenditur, sita est; & ne fiat, solius judicis, in cujus territorio sita est, interest. At vero si ordinario processu de possessione agatur, probarem communem Doctorum sententiam existimantium, etiam alibi, quam in loco, ubi res sunt

fitæ, de possessione agi posse, & nimirum eo in loco ubi conveniendus habet domicilium; idque Reo etiam invito, ut Actori facultas sit eligendi utro loco Reum convenire volet: quanquam actualem possessionem nemo nancisci, nisi in loco rei sitæ, potest, *l. 1. §. pen. ff. de acq. her. l. un. pr. C. ubi de hered. ag.*; adde quæ *Groenevv. tract. de leg. abrog. ad tit. C. ubi de poss.*. Atque hæc sententia tot locis probatur, quot legimus domicilium tribuere cuique forum competens, & Actorem sequi forum Rei, quacunque actione agatur, ut diferte rescriptum est in *l. ult. C. ubi in rem act.*: id autem semper habet Reus in loco domicilii. Unus fere *Donellus li. 17. com. cap. 17.* ab hac sententia recessit, contendens non solum de possessione in loco, ubi res est, agi posse, sed etiam ibi agi debere, si Reus ibi secum agi postulet; solum hunc locum necessitati subjiciens: locum autem domicilii relinquens, non ut Interpretes communiter, arbitrio Actoris, sed Rei, *arg. l. iii. C. ubi de poss.*. Sed ad istam legem bene respondetur vulgo, loqui eam duntaxat de foro proprio & speciali; ac proinde per istum textum non excludi forum omnium actionum commune, in quo scilicet quisque conveniri potest quacunque ex causa, quale tribuit locus domicilii, *l. 2. C. de jurisd. l. ult. C. ubi in rem act.*. Sic in *l. un. C. ubi fideic. pet.* dicitur, fideicommissum ibi petendum esse, ubi hereditas relicta est; non quod alio loco peti non possit, sed quia eo loco conventus agenti præscribere non potest, *l. si fideicommissum 50. §. ult. cum l. seq. ff. de judic.*. Objicit *Donellus* & difficultatem quandam, atque incommodum, quod circa executionem, sententia lata a alio iudice, quam cujus in territorio res sitæ sunt, parit: quam eandem difficultatem movet & in articulo sequenti, cum de rei proprietate contenditur, ubi ad eam respondebimus.

In controversiis quoque de proprietate, sive actionibus in rem, speciale forum tribuit locus, in quo res, de quaum proprietate lis est, constitutæ sunt, quamvis possessor ibi domicilium non habeat, *l. ul. C. ubi in rem act.*. Est autem & hic constans fere omnium Interpretum sententia, posse pro arbitrio petitoris actionem in rem moveri vel in loco domicilii possessoris, ut foro omnium actionum communi, vel in loco,

ubi res, de quibus contenditur, constitutæ sunt, per *text.* expressum in *d.l.un.C.ubi in rem act.l.un.C.ubi de her.ag.fac.l.10.cum l.seq.ff.de rei vind.* Sed hic item *Donellus*, ut nunc loqui amant, singularis est, asserens in actionibus in rem nullam domicilii rationem haberi, sed unum tantum esse forum Rei; locum scilicet ubi sitæ sunt, ibi Reum conveniendum esse, ibi se defendere debere: conventum in loco domicilii non cogi iudicium pati. Dictum autem *textum* in *l.ult.C.ubi in rem act.* cavillatione quadam eludere conatur: eo quod Imperatores ibi non simpliciter permittunt actionem in rem moveri, ubi res constituta est, sed moveri jubent, quasi verbis istis necessitatem ibi agendi imponant. Si hoc unum juberent Imperatores, recte argumentaretur *Donellus*, sed cum vel ipso fatente duo jubeant, primum actorem Rei forum sequi debere, quacunque actione experiatur, sive in rem, sive in personam, atq; per hoc forū, eodem quoq; fatente, non aliud intelligi possit, quam quod Reus sortitur ex loco domicilii sui. Deinde si in rem agatur, etiam ibi ubi res constituta est, agi jubeant *vers. sed & in locis d.l.ult.*; quis non videt duo diversa loca ab Imperatoribus poni, quibus in rem actio moveri queat, & forum possessor fortiatur; locum domicilii, quasi forum commune actionum omnium, & locum rei sitæ, ut forum actionum in rem proprium? Præcipuum autem opinionis suæ fundamentum ponit *Donellus* in *l. quod legatur 38. ff. de jud.*; & sane aperte Jurisconsultus illic ait, si per in rem actionem legatum petatur, ibi peti debere, ubi res est. Sed non dubito, quin id speciale sit in re legata; eo quod legatario sufficere debeat, si heres, a quo legati præstandi necessitas non cœpit, eo in loco, ubi res est, offerat solutionem, de qua etiam & ipsa rei legatæ præstatione præcipue Jurisconsultus tractat: ut proinde non male responderi posse videatur, id quod Jurisconsultus ait, *etiam ibi peti debet, ubi res est*, vim & effectum solutionis respicere: quia si alibi petatur, heres tamen eo loco, ubi res est, eam solvere potest, quanquam alii aliter, *Accurs. in d.l.38. Duar. ad tit. de judic. cap. de for. compet. Hotom. lib.3. obs.7. Fulse Vultej. ad l.un. C.ubi fideic. pec.*

Quæ porro hic incommoda *Donellus* objicit, nimirum facile evenire posse, si possessor in loco domicilii conventus jubeatur rem, quæ alibi sita sit, restituere, ut nova lite pro rei executione opus sit, ea objectio non est magni momenti. Nam præterquam quod omnes magistratus inferiores mutuam sibi operam præstare debent, considerare debuit *Donellus*, incommoda hæc non tam esse possessoris, cui etiam commodius esse solet in loco domicilii sui conveniri, quam petitoris, qui sibi imputare debet, quod maluit cum incommodo suo agere in loco domicilii possessoris, quam rei sitæ. Quid quod idem incommodum etiam in actionibus in personam metui potest, in quibus & ipsis plerumque res aliqua præstanda venit, & quæ ob eandem causam & ipsæ in loco rei sitæ duataxat intentari deberent. Postremo, quod apprime notandum, non est ex ratione juris Romani in judiciis realibus ordinaria hæc procedendi atque exequendi via, ut possessori restituere jusso, nec parenti, res ipsa manu militari auferatur, sed ut damnetur, quanti petitor in litem juraverit, *l. ejus rei 46. & l. seq. ff. de rei vend. l. 5. l. tutor 8. ff. de in lit. jur.*; quamvis id moribus Galliæ & nostris vix observetur, *Zipæ. in not. jur. Belg. de jurejur.*

C A P. XIX.

An querela inofficiosi testamenti sit species petitionis hereditatis?

Testamentum inofficiosum est, in quo liberi, aut parentes, aut fratres & sorores contra officium pietatis vel exheredati sunt immerito, vel immerito præteriti, modo testamentum jure consistat, nec his debita legibus portio relicta sit. Quod testamentum ut inofficiosum accusare possunt, & postulare, ut id tanquam tale rescindatur, qui inique se exheredatos aut præteritos queruntur, hoc colore, quasi non sanæ mentis fuerit, qui testamentum ordinavit, *l. 2. l. 5. §. 1. l. Titia 13. ff. de inoff. testam. & pr. Inst. cod.*; ac proinde quasi testamenti factionem non habuerit, *l. qui repudiantis 17. §. 1. ff. cod.*; qui color hic quæsitus fuit, ut sani hominis testamen-
tum

tum impugnari videretur contra auctoritatem legis duodecim tabularum, quæ liberam undiquaque testandi potestatem patrifamilias concedit, *l. verbis 120. ff. de verb. sig. pr. Instit. de leg. Falc.* Pro eodem autem dicunt Veteres, agere, queri de inofficioso, arguere, accusare, dicere inofficiosum, quæ legentibus passim in titt. hujus argumenti obvia, ut & nomina querelæ, actionis, accusationis: nullo tamen nomine crebrius hoc iudicium designatur, quam querelæ. Quid ergo, est ne querela & ipsa actio? Sane est, licet plerique statuunt non esse, sed remedium aliquod ab actione separatum, sive implorationem tantum officii iudicis nobilis, ut loquuntur, eo pertinens, ut testamentum rescindatur, quo rescisso demum agi, & hereditas vindicari queat. Sed non est, quod dubitemus affirmare, quod tot locis scriptum est, querelam ipsam actionem seu petitionem esse, perque eam sic impugnari testamentum, ut simul vindicetur hereditas. Qui dicit inofficiosum, eum *Papinianus* ait, hereditatem petere, *l. 8. §. quoniam 8. ff. de inoff. testam.*; *Scævola* petitionem hereditatis exercere, *l. qui de inofficioso 20. ff. eod.*; *Paulus* in *l. eum qui 21. §. 2. ff. eod.* ait per querelam inofficiosi evinci hereditatem; *Ulpianus* vindicari facultates, *l. si instituta 27. §. 3. ff. eod.*; *Tripbonianus* filium exheredatum ex causa querelæ inofficiosi movendæ admitti ad petitionem hereditatis, *l. pen. ff. de bon. poss. cont. tab.*; *Imperatores Severus & Antoninus* ex causa inofficiosi testamenti hereditatem peti, *l. 3. C. de petit. hered.*; *Justinianus* hereditatis petitionem ex nomine de inofficioso constitui, *l. si quis filium 34. C. de inoff. testam.* Atque hinc est, quod is, qui querelam moturus est, agnoscere debet bonorum possessionem litis ordinandæ gratia, *l. 6. §. ult. l. 7. l. 8. pr. ff. eod. l. 2. C. eod.*: hoc enim non alio pertinet, quam ut is, qui ex causa inofficiosi hereditatem petit, heres esse videatur; quanquam in suis heredibus hæc possessio non est necessaria, uti nec aditio, *d. l. 7. junct. l. in suis 14. ff. de suis & legit.*, de quo confule *Vigl. ad rubr. & §. 1. Instit. de inoff. testam. Duar. cap. 8. ad eund. tit. Govean. lib. 1. var. lect. cap. 1.* Quamobrem si quis a me petat, ut ut quid sit querela inofficiosi testamenti, obiter definiam, dicam esse speciem petitionis hereditatis, qua & te-

stamentum

stamentum rescindi postulatur, & simul vindicatur hereditas, tanquam ab intestato delata, cum *Duar.d.loc.cap.10. Vigl.ad d.rubr.num.6. Donel.19.comm.3. Vaud.2.var.quest.24.*

Communis vero Interpretum nostrorum schola existimat, querelam esse iudicium præparatorium, quo aditus patefiat ad iudicium universale seu petitionem hereditatis; sicut actio ad exhibendum præparatoria est rei vindicationis: atque ita duo hic esse iudicia, quorum alterum, scilicet querela, præcedat, alterum, petitio hereditatis, sequatur, quod verum non est: siquidem ipse titulus inofficiosi causa est, ex qua vindicatur hereditas, *l.3. C.de petit.hered.*; neque duo hic iudicia sunt, sed unum, quo & testamentum impugnatur, & simul petitur hereditas; sicut per actionem usucapionis rescissoriam & usucapio rescindi petitur, & simul res vindicatur, de quo differuimus *cap.10.* Equidem fateor, querelam in multis differre a petitione hereditatis simplici, de qua agitur *tit.de petit.hered.*; sed ex eo non sequitur, per eam non peti hereditatem, aut eam speciem petitionis hereditatis non esse. Proferuntur autem duo potissimum argumenta, quibus effici videtur querelam inofficiosi testamenti petitionem hereditatis non esse: quæ qualia sint, videamus. Primum tale est: Petitio hereditatis datur solum adversus eum, qui cum heres non sit, pro herede prove possessore possidet, nunquam adversus heredem eumve, qui pro herede est, bonorum puta possessorem aut fideicommissarium, *l.9. & seqq. ff.de hered.petit.* At querela datur adversus heredem scriptum, contra fideicommissarium, cui restituta est hereditas, *l.1. C.de inoff.testam.*, contra præteritum, qui accepit bonorum possessionem contra tabulas, *l.pen. ff.de bon.poss.cont.tab.* Respondeo, scriptum testamento inofficioso heredem, heredem non esse; utique cum eo agi non tanquam cum herede, sed tanquam qui heres non sit, utpote scriptum ab eo, qui testamenti factionem non habuisse iudicatur, *l. qui repudiavit 17. ff.de inoff.testam.*; & proinde eum teneri, quali pro herede aut possessore possideret, ut diserte ab *Imperatoribus Severo & Antonino* responsum est de eo, cui ex testamento inofficioso restituta est hereditas, *l.7. C.eod.tit.*

Alterum argumentum est hujusmodi: Omnis petitio hereditatis aut est ex testamento, aut ex causa intestati, *l. 1. l. 2. l. 3. ff. de hered. petit.* Querela autem inofficiosi ex neutra causa est: non ex testamento, quia datur iis, qui testamento exclusi sunt: non ab intestato, quia quamdiu testamentum extat, & ex eo adiri hereditas potest, causæ intestati non est locus, *l. quamdiu 39. ff. de acq. hered.* Sed quid hic respondendum sit, patet ex responsione ad objectionem præcedentem, nimirum querelam inofficiosi esse petitionem quandam hereditatis delatæ tanquam ab intestato: quia prætenditur color dementiæ testatoris, qui ob id testamenti faciendi jus non habuerit: uti & revera si iudex testamentum inofficiosum esse pronuntiaverit, res ad causam intestati redit, retroque versus omnia perinde habentur, ac si hereditas nunquam adita fuisset, *l. 6. §. 1. l. eum qui 21. §. 2. ff. de inoff. test.* Stet igitur hæc sententia, querelam etiam ipsam actionem esse, & nimirum speciem quandam petitionis hereditatis, qua vindicatur hereditas tanquam ab intestato delata ex causa inofficiosi testamenti. Atque cum hac sententia fere vi ipsa convenit, quod *Joan. Fab. & alii ad pr. Inst. d. tit.* notant, posse querelam cum petitione hereditatis cumulari. Obiter addo, posse & per modum contradictionis, seu per exceptionem, querelam induci, veluti si exheredatus sit in possessione hereditatis, & heres scriptus hereditatem petat, *l. 8. §. si filius 13. ff. eod. tit.*, adeoque, & liberum esse exheredato simplici petitione hereditatis experiri, atque ita querelam inducere per modum replicationis, *Paul. lib. 4. sent. tit. 5. & ibi Cujac.* Illud non est magni momenti, quod quidam ex eo, quod petitio omnis ex causa peculii profectitii aut adventitii filio competens, patri detur etiam filio invito, *l. 8. §. 3. C. de bon. quæ lib.*, querelam autem pater filii nomine instituere non possit, *l. 8. pr. ff. de inoff. testam.*, colligunt, querelam non esse actionem aut petitionem. Nam hujus rei peculiaris est ratio, quia querela non competit, nisi filius, cujus solius injuria est, *d. l. 8. in pr.*, ostendat sibi displicere factum parentis, a quo exheredatus est, & ideo invito filio, non magis pater queri potest, quam invitum cogere, ut hereditatem adeat. Adde quod querela

remedium est extraordinarium, & quodammodo odiosum; ac proinde tale, quod personæ exheredati cohæreat, *Duar. cap. 8. ad tit. de inoff. test.*

C A P. XX.

An in querela inofficiosi locus sit edicto successorio?

EDICTUM successorium est, cum liberis, qui primo loco ad successionem vocantur, repudiantibus, admittuntur legitimi, & rursus his repudiantibus cognati; item cum repudiante proximior agnato vel cognato admittitur sequens, *l. 1. §. quibus 19. & §. seq. ff. de success. edict.*. Est autem huic edicto locus in bonorum possessione deferenda, ubi tabulæ testamenti nullæ extant, & à intestato defertur hereditas, de quo *d. tit. de success. edict.*, & præcipue *d. l. 1. §. 10. & 11. & l. 1. & l. 2. C. eod.*. Quæritur autem, an huic edicto successorio etiam locus sit in querela inofficiosi testamenti, hoc est, an si is, qui prior admittitur ad accusandum, nolit aut non possit accusare, sequens admittatur. Et placuit admitti, ut successioni sit locus, teste *Paulo l. pen. pr. ff. de inoff. test.*; & talis casus est, qui deciditur in *l. neptem 7. C. eod. tit.*. Ceterum hoc in iis tantum procedit, qui si eos nemo ordine aut gradu præcessisset, statim citra ullum edictum successorium querelam movere potuissent; si videlicet exheredati fuissent aut præteriti, nemine eos præcedente in causa successionis ab intestato. Igitur hi, præterito exheredatove, qui præcedebat, agere nolente, aut non valente, victove, admittuntur ad accusationem ordine successorio ex propria sua persona proprioque jure suo. Exemplum habemus in *l. pater 14. ff. eod. tit.*, ubi proponitur casus hujusmodi. Pater filium emancipavit, & nepotem ex eo in potestate retinuit. Emancipatus suscepto postea filio, utroque filio exheredato, patre præterito decessit. Hic ordo postulat, ut primo loco ad querelam admittantur filii. Quod si illi non querantur, vel questi in judicio succumbant, succedit pater, atque intentio ejus, quæ antea in suspenso erat, impletur. In hoc enim & similibus casibus, qui præcedebant obstabantque, ne sequens ordo aut gradus ad

accusationem admitteretur, jam pro mortuis habentur, & paria habentur non extare, & extare quidem, sed queri amplius non posse. Non obstat quod heres scriptus jam sententia judicis declaratus sit heres: nam id verum quidem est ratione primi accusantis; sed sententia illa inter alios jus non facit, *l. saepe constitutum 63. ff. de re jud. & tot. tit. C. res int. al. act. vel jud. al. non noc.* Sed nec illud obstat, quod nepos in querela contra patris testamentum præfertur avo, ejusque causa potior est; unde dicendum videatur, si scriptus a patre heres vicit filium defuncti, eundem magis debere vincere patrem ejus, per regulam: Si vinco vincentem te, multo magis vinco te. Etenim non eadem hic est vincendi ratio. Filius quidem defuncti potior est avo suo defuncti patre in eo, quod in successione ab intestato prior est causa liberorum. At filius judicio victus est, quia juste exheredatus judici visus: quem oportet non minus bene merita avi perpendere, quam delicta & male merita nepotis, quæ avo nocere æquum non est, *arg. l. 3. §. si emancipatus 5. ff. de bon. poss. cont. tab.* Similiter & fortiori quidem ratione, *arg. l. nam & si 15. pr. ff. de inoff. test. l. 7. §. 1. ff. unde lib.*, si filius a patre exheredatus querelam repudiaverit, aut ea instituta judicio victus sit aut quoquo modo agere non possit, nepos ex eo natus admittitur ad querelam ex propria sua persona, *l. pen. pr. ff. de inoff. testam. d. l. 3. §. emancipatus 5. in fin. ff. de bon. poss. cont. tab. arg. l. 7. ff. de his qui sui vel al. jur.* Nec hic spectari debet, an jam nata fuerit querela filio, an vero ante querelam delatam decesserit: quoniam nepos non ex ea succedit quæ filio delata est, sed ex persona propria: eodem plane modo, quo filio deficiente vel repudiante ex successorio edicto ad bonorum possessionem unde liberi admittitur nepos, *l. 1. §. quibus 10. ff. de success. edicto.*

Ceterum non caret hæc postrema species omni scrupulo. Objicitur primum *l. si quis postumo 9. §. 2. ff. de lib. & post. her. inst.*, ubi Paulus scribit; si filium exheredavero, nepotemque ex eo præteriero, & extraneum hæredem scripsero, & filius post mortem meam, licet ante aditam hereditatem, decesserit, nepotem succedendo non rupturum testamentum,

& ita

& ita *Julianum, Pomponium, & Marcellum* respondisse. Idemque in nepote postumo præterito & filio exheredato juris esse *Ulpianus* auctor est, nempe hunc nepotem, filio post mortem patris, deliberante herede instituto de adeunda hereditate, defuncto, testamentum avi agnascendo non rumpere, *l.6.pr. ff. de injust.rupt. irr. test.*. Itaque hic filius exheredatus obstat nepoti præterito: & obstat, ut *Papinianus* ait, jure testati, quamvis nihil obstat jure intestati, id est, quominus hic nepos scripto herede repudiante, atque ita testamento destituito, ab intestato suus heres avo existat, *l. scripto 7. ff. unde liberi d. l.6.pr. vers. plane si ff. de injust.rupt. l. 1. §. sciendum 8. ff. de suis & legit. her. §. cum autem 7. & seq. Inst. de her. quæ ab intest.*. Respondeo: obstat filius nepoti in casibus supra memoratis, ne nepos præteritione sui rumpat testamentum avi, id est, ne nepos agnascendo aut quasi agnascendo ipso jure testamentum avi evertat, quantumvis natus ex filio suo herede a patre exheredato. Atque ita procedunt loci modo citati. Et sic etiam nepos ex filio emancipato eoque exheredato natus ob sui præteritionem non admittitur jure prætorio ad bonorum possessionem contra tabulas, *l.4. §. 1. ff. de bon. poss. cont. tab.*. Quippe hic filio, qui exheredatus est, satisfactum est, valetque ipso jure testamentum, etsi nepos præteritus sit: nec scripto herede adeunte potest nepos in locum sui heredis succedere, ex capite secundo legis *Vellejæ*: quoniam mortis tempore eum filius præcessit, *l. Gallus 29. §. sequenti 13. ff. de lib. & post. l. si quis filium 34. C. de inoff. test.*; nec ad bonorum possessionem contra tabulas admitti: quia præteritio nepotis hoc casu pro exheredatione est; & Prætor exheredatos non agnoscit, *d. l.4. §. 1. junct. l.8.pr. ff. de bon. poss. cont. tab.*. Attamen querela huic nepoti non denegatur, quando filius queri aut non vult, aut non potest: quippe hic admittitur nepos ex edicto successorio, quoniam ipse immerito præteritus est: quo casu testamentum quidem valet, quia præteritio ista vice exheredationis est; ceterum admittitur ad querelam, quæ datur adversus testamentum ipso jure validum: & licet per exheredationem filii satisfiat formæ & solennitati internæ, quæ jure civili ad